



مشت باز دارنده

محمد رضا لیشینی | کارشناسی ارشد
 علوم سیاسی دانشگاه تهران

بر اساس برخی نظریه‌های مشهور و سنتی روابط بین‌الملل از جمله نواقص گرایشی به صرف وجود شروط و شرایط حداقلی چون آتاریشی نظام بین‌الملل و وجود قدرت‌ها و کشورهایی که به دنبال حفظ بقا خود باشند، ما شاهد بازی موازنه قدرت خواهیم بود و این انتخاب از پیش تعیین شده کشورها می‌باشد. اما واقعیت این است که در عرصه عمل با وجود گذشت نزدیک به دو دهه از فروپاشی اتحاد شوروی و پایان دوره جنگ سرد، هنوز در عرصه بین‌المللی موازنه قوایی صورت نگرفته است. پس چگونه می‌توان از بروز جنگ که سبب ساز تحمیل هزینه‌های زیادی بر واحدها خواهد شد، جلوگیری به عمل آورد؟ پاسخ به چنین پرسشی منجر به شکل‌گیری مفهوم تئوریک باززندگی خواهد شد. از همین رو، این نوع رابطه و خلق آن ارتباط زیادی به توان راهبردی طرفین، نوع استراتژی و همچنین شناخت عوامل مؤثر در شکل‌گیری این استراتژی‌ها خواهد داشت که در قالب نظریه، رویکردها و طراحی آن در یک نظام، به عنوان متغیرهایی خودنمایی می‌نمایند. تجربه به ما آموخته است در نظام بین‌الملل به هر اندازه که شما قدرت بیشتری داشته باشید، می‌تواند قوانین و اصول این نظام را بیشتر و راحت‌تر زیر پا بگذارد.

بهار فلسطین

فلسطین، تجسم قرآنی انسانیت

۱- فلسطین واقعاً با دنیا چه کار کرده است؟ چه معرکه‌ای در دنیا به پا شده است؟
 ۲- ما کجای این معرکه قرار داریم؟
 انسان وقتی دل‌های شفیفته ملغمه نژادهای مختلف بشری از هر رنگی و هر کشوری را در سرتاسر زمین می‌بیند که درد غزه هوشیارشان کرده و تلنگری خورده‌اند، ذهنش به تعبیر زیبای «قُلْ يَا أَهْلَ الْكِتَابِ تَعَالَوْا إِلَى كَلِمَةٍ سَوَاءٍ بَيْنَنَا وَبَيْنَكُمْ» و یادآورنده حقیقت دین که خورشیدی است که هرگز غروب نمی‌کند و غریبه آشنا حقیقت خاموش‌نشدن دین و خداوندی که منشأ تمام حقایق است رهنمون می‌شود. گویی انسان آشنایی همیشگی را لمس کرده است. فلسطین، این روزها مظهر غیرت است و به بار نشستن ارزش‌های انسانی در عرصه جامعه و تجسم خارق‌العاده و شعور حقایق و ارزش‌های انسانی را در عرصه اجتماع را به نمایش می‌گذارد و استانداردهای دوگانه را با عبارسنجی واقعیت مفاهیم به چالش می‌کشد. ساده‌تر بگوییم این یعنی اگر غم یا امید را ناهحال در کتاب رمان می‌خواندیم یا روی صورت عزیزانمان می‌دیدیم یا حتی خودمان با تمام وجود لمسش می‌کردیم حالا در روح جمعی افراد خود را می‌نمایند. این واقعه جلوه‌ای از تکامل است. گویی انسان‌ها با اتحادشان از خداوند درخواست مشترکی دارند که به اجابت نزدیک است. طلب منجی بشریت. جایگاه مکانی و زمانی فلسطین و به‌ویژه غزه در بستر تمدن اسلامی که مثال تلاوت قرآن کودکان فلسطینی و استقامت بی‌سابقه بزرگسالان علی‌رغم درد و رنج حاصل از از دست دادن

ادامه در صفحه ۳

اکنون که این متن نوشته می‌شود، ساکنان نیم کره شمالی زمین بهار طبیعت را تجربه می‌کنند. از خوبی روزگار، این ایام با بهار دل، ماه مبارک رمضان لطافت مضاعف جسمانی - روحانی و احساس آرامش و بالاتر رفتن نیازهای انسان و فعال شدن آن چه که انسان باید بدان برسد. کهنگی‌ها و غبار را می‌زداید قلب انسان برای پذیرش حقایق آماده‌تر است عمق نگاه و دیدش وسعت می‌یابد به گونه‌ای که چیزهایی را در این ایام با برکت تجربه خواهد کرد که روزهای عادی به سختی می‌توان به آن‌ها دست یافت. این موهبت‌ها را «نفحات» می‌نامند. احیای انسانیت حالا که روز قدس متفاوتی را پشت سر گذاشته‌ایم به دو بهانه گل مطلب این روزها یعنی فلسطین عزیز رجوعی می‌کنیم؛ بهانه اول که ماهیت خود این اهمیت (روز قدس) می‌پردازد و دیگر اینکه فعلیت و کاربرد این اهمیت چیست است؟ خیلی ساده بگوییم؛ یعنی پیام این روزهای فلسطین برای جهانیان چیست و بازخورد آنان چه بوده است؟ برای پاسخ به این سؤال با دو سؤال معادل و خودمانی که در ذهن دغدغه‌مند هر کس جوانه می‌زند به پاسخ می‌پردازیم. اتفاقی که اکنون در حال رخ دادن است را می‌توان به عنوان احیای افق دید اسلامی توسط امتی که به قرآن مجسم تبدیل شده و مظهر بروز اجتماعی راهبردهای هدایتی کامل‌ترین کتاب برای هدایت بشریت شده است، تعبیر کرد.

سرمقاله



محمد حسین مصدري



امام روح الله (عج) اسرائیل؛ جرثومه‌ی فساد

تفرقه و اختلاف میان مسلمانان باعث شد که اسرائیل و حامیان آن به فلسطین دست یابند، اسرائیل این جرثومه فساد، به قدس و بیت المقدس اکتفا نخواهد کرد و اگر به حال خود رها شود همه کشورهای اسلامی در معرض خطر قرار خواهند گرفت.

صحیفه امام، جلد ۶، صفحه ۴۶۸ - ۴۶۹

حمایتی به وسعت جهان

امیررضا سوری



کشورهایی است که مردم آنها از آغاز عملیات طوفان الأقصى تا به امروز دست به تظاهراتی در حمایت از مردم غزه زده‌اند. به خوبی می‌دانیم که دولت اکثر این کشورها روابط حسنه‌ای با رژیم صهیونیستی دارد و عملاً این تظاهرات مشکلی را حل نمی‌کند. این همان نقطه افتراق ما و سایر کشورهاست. علاوه بر اینکه در عرصه سیاست خارجی، دولت‌مردان ما این رژیم را یک رژیم متخاصم می‌دانند، یکی از ارکان اصلی جمهوری اسلامی تکیه بر مردم و جمهوریت است. اثبات این مدعا از اهداف این یادداشت نیست؛ اما برای پی‌بردن به قدرت مردم در تصمیم‌سازی شما را ارجاع می‌دهم به تشییع باشکوه پیکر حاج قاسم سلیمانی که در پی آن ایران به عنوان اولین کشور پس از جنگ جهانی دوم مستقیماً یک پایگاه آمریکایی را هدف قرار داد و یا تشییع شهید حججی که وعده نابودی سه‌ماهه حکومت داعش توسط سردار شهید سلیمانی را در پی داشت و مواردی از این قبیل که نشان‌دهنده تأثیر حضور مردم بر تصمیم‌گیری است. پس اگر امروز می‌خواهیم گامی عملی در راستای حمایت از زنان و کودکان مظلوم غزه برداریم باید این پیام را به گوش تصمیم‌گیران برسانیم و این امر مهم اتفاق نمی‌افتد مگر با حضور مردم در رویدادهای اجتماعی مرتبط با موضوع فلسطین (مثل همین راهپیمایی روز قدس). پس بیایید قبل از آنکه خدای ناکرده دیر شود، با فریاد زدن خواسته خود از طرق مختلف، مرکز فرماندهی محور مقاومت را با صلابت‌تر از قبل به پیش برانیم.

قریب به شش ماه از حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به باریکه غزه و جنایات بی‌شمار غیرانسانی‌اش می‌گذرد. در این مدت بسیاری از پرده‌ها کنار رفت و همه دنیا دیدند سازمان‌های حقوق بشری و به اصطلاح مدافع حقوق غیرنظامیان چیزی فراتر از یک جوک مضحک نیستند. چه اینکه اخیراً مقابل چشم همین سازمان‌ها، رژیم با بی‌اعتنایی به قطعنامه‌ی لازم‌الاجرای شورای امنیت سازمان ملل به کشتار زنان و کودکان بی‌پناه ادامه داد.

احتمالاً همگان متفق‌القول باشند که امروز این رژیم سفاک و پلید زبانی جز زبان زور را نمی‌فهمد و بازهم احتمالاً بی‌بیرید که امروز محور مقاومت است که می‌تواند به این زبان با اسرائیل به مناظره بنشیند. محوری که به فرماندهی ایران، پتانسیل بالایی برای اعمال فشارهای نظامی، اقتصادی، امنیتی و... علیه رژیم صهیونیستی دارد. اما یک سؤال در ذهن دارم که بد نیست با شما در میان بگذارم؛ ما مردم که اتفاقاً در مرکز فرماندهی این محور زندگی می‌کنیم چه باید بکنیم؟ می‌دانیم نظام سیاسی حاکم بر ایران یک نظام دینی مبتنی بر مردم‌سالاری است. نظامی که اهداف و آرمان‌هایش را همین مردم ترسیم کرده و می‌کنند. در چنین وضعیتی حضور مردم در عرصه‌های مختلف در حکم موتور پیشران کشور در راه دستیابی به اهداف است. اما اصل حرف چیست؟ مصر، اردن، پاکستان، تونس، ترکیه، یمن، لبنان، قطر، الجزایر، فرانسه، ایتالیا، ایران، آمریکا، هلند، انگلستان و سوئد نام چند کشور از لیست بلندبالای

می‌توانید کشورگشایی کنید و خاک مردمانی را غصب کنید، می‌توانید بیمارستان را بمباران کنید، کنسولگری کشوری را در کشور ثالث مورد حمله قرار دهید، مقامات کشوری را در داخل خاکش ترور کنید و هزار و یک کار دیگر که در ذهن عوام قفل است. داشتن بازدارندگی هسته‌ای موجب می‌شود که شما بتوانید بدون اینکه کشورتان تهدید به یک جنگ همه‌جانبه شود، به طور غیرمستقیم هر بلایی که دوست دارید بر سر دشمنانتان بیاورید. حجم تخریب تسلیحات هسته‌ای آن قدر وحشتناک است که دشمن شما را از پاسخ همه‌جانبه منصرف می‌کند و دست شما برای توافق و صلح بازتر خواهد بود. به‌جز بازدارندگی هسته‌ای که داشتن حداقل یک عدد بمب واجب است، کشور ما نیازمند یک نیروی هوایی به‌روز و قدرتمند است که بتواند از نیروهایمان در منطقه حمایت هوایی کند و هواپیماهای متخاصم را در آسمان سوریه، باکو و... رهگیری کند. اگر ما بر فرض دو اسکادران هواپیمای شکاری آماده به رزم در سوریه داشتیم، ترکیه و اسرائیل به‌شدت عقب‌نشینی می‌کردند. بی شک اولین قدم ساختن یک عدد سلاح هسته‌ای است تا ابتدا بازدارندگی ما کامل شود.



ادامه از صفحه ۱
عزیزان و وطن که کوه را پودر می کند نماینده بی‌غل و غش عشق بازی عبد و مولی است، بر همین اساس نقش فلسطین به عنوان زنده کننده روحیه حقیقت طلبی در ملل دیگر که آیات قرآن را به تصویر می کشد، بارز می شود.

دقیقاً در نقطه مقابل حقیقت فلسطین، اسرائیل شر و باطل، تهدیدی برای حقیقت انسان است. به همین جهت در این میدان تقابل همیشگی در دنیا گوییم فلسطین بهاری برای انسانیت شده است درست به مانند بهار طبیعت و روح انسان. این قصه که در تمام کتاب‌های مقدس بارها و بارها میان امت‌ها و گروه‌های مختلف کتاب‌های مقدس تکرار می شود حکایت از الگویی اجتماعی برای جامعه انسان در بستر تاریخ دارد که آن را فلسفه تاریخ اسلامی می نامیم. یعنی می دانیم بین خیر و شر یا همان حق و باطل خودمان نزاع و درگیری پیش می آید و این باطل که در قرآن کف روی آب از آن تعبیر شده با استفاده از ظرفیت‌های حق با روحیه استکبار ورزی خود شروع به گمراه کردن مردم می کند و نفاق خود را بروز نمی دهد؛ وقایع تاریخ از حضرت آدم علیه السلام تا ظهور یگانه منجی عالم بشریت همه و همه در این سیر واحد جریان حق علیه شبهه جریان باطل وجود دارد.

حال انقلاب اسلامی ایران در جهانی که به پیشرفت تکنولوژیک دست یافته بود به عنوان مرهم درد ناشی از مادی گرایی در تاریخ، حقیقت آفرینش را به او عرضه کرد (آدم از قعر دوران آمد) و به عنوان ادامه خط هدایتی انسان توسط انبیا و امامان علیهم السلام اختلافات اجتماعی انسان‌ها در زندگی دنیا را که ناشی از اختلافات پذیرش همین حقیقت و استکبار ورزی بود در چرخه‌ای را رو به انسان گشود. این همان انسان شناسی دقیق انقلاب اسلامی و آن چیزی که عالم را برای رسیدن به نظم نوین یعنی قیام و انقلاب حضرت بقیة الله علیه السلام به حرکت در می آورد است.

انسان شناسی انقلاب اسلامی ایران تا کنون با الگوی تکاملی از فرد تا جامعه به تربیت و رشد و شکوفایی انسان‌ها درون مرزهای ایران و فراتر از آن به طرز شگفت‌انگیزی توانسته است عمل کند.

نقش کلیدی مردم و مفهوم امت در اسلام با الگوی مردم سالاری انقلاب ما پیگیری شده و این را می دانیم که تا مردم در اداره کشور و دنیا نباشند دین و احکام الهی در جامعه پیگیری نخواهند شد. این الگو که به دنبال همان تکامل از فرد تا اجتماع انسان صورت می گیرد نیز از کلام الهی در قرآن کریم اتخاذ شده آنجا که خداوند می فرماید «لَيَقُومَنَّ الْاِنْسَانُ بِالْقِسْطِ».

اما در این دنیا که برای هر نعمتی آفت و خسروانی وجود دارد و آن زمانی است که شکر نعمت نباشد و کفران آن صورت گیرد. آن جاست که محرومیت از نعمت سر می زند. خسروان واقعی از آنجایی سر می زند که دچار وهم و خود فراموشی شده باشیم.

حال وظیفه مهم ما در این بین، پیاده سازی و اجرای دقیق و نقطه زن تصمیمات بر پایه شناخت دقیق مسائل شکل خواهد گرفت که آن هم در گرو ولایت شناسی و ولی شناسی خلاصه خواهد شد. اگر هم خدای ناکرده کسی از اطرافیان دچار لغزشی شده دارو تواسی به حق و صبر آن طور که خداوند باری تعالی در سوره مبارکه عصر می فرماید خصوصاً در دوران حیرت غیبت امام و آقایان حضرت صاحب الزمان علیه السلام راهبردی حتمی و ضروری است.

اللهم عجل لوليک الفرج

باتلاقی که به وجود آمد

بحران باب المندب و تأثیر آن بر تجارت جهانی

مهدی عابدی پور | کارشناس ارشد مدیریت نظارت و بازرسی

رژیم صهیونیستی است. بررسی این بحران در سطح کلان و تأثیر آن بر تجارت بین‌المللی حکایت از این دارد که با شدت حملات جنبش مقاومت انصارالله یمن بسیاری از شرکت‌ها کشتی‌رانی و حمل و نقل دریایی مسیر عبور خود را از دریای سرخ و نهایتاً کانال سوئز را متوقف گردانیده‌اند. به نقل از وبگاه خبری سادا البلاذ مصر شرکت‌های بزرگ کانتینری و حمل و نقل دریایی شامل شرکت تدارکات جهانی سی اچ رابینسون، شرکت‌های نفتکش بلژیکی یوروانو و فرانت لاین، شرکت کانتینری اورگین تایلند، شرکت‌های کانتینری و گرام کاریز نروژ و کشتی‌رانی هاپاک لوید آلمان، شرکت کشتی‌رانی اچ ام ام کره جنوبی، ام اس شرکت کشتی‌رانی مدیترانه، شرکت حمل و نقل اوشن تنورک اکسپرس ژاپن، شرکت کشتی‌رانی یانگ مینگ تایوان، شرکت کشتی‌رانی فلکسپورت آمریکا، گروه کشتی‌رانی فرانسوی CMA-CGM و... مسیر عبور خود را به دلیل نا امنی دریای سرخ و تنگه باب المندب متوقف کرده‌اند و به دنبال راه جایگزین هستند که این مسئله با اختلال و بسته شدن طولانی مدت کانال سوئز به عنوان یکی از قدیمی‌ترین و شلوغ‌ترین گذرگاه‌های ارتباطی جهان باعث افزایش هزینه‌های تجار و ارتباطی خواهد شد، چرا که کشتی‌رانی در سراسر آفریقا تغییر مسیر پیدا می کند. زمان تحویل کالا افزایش پیدا می کند و اساساً با ادامه این روند در زنجیره تأمین جهانی اختلال ایجاد می شود که با اختلال حتی کوتاه مدت با سطح کم در زنجیره تأمین شاهد کاهش عرضه نفت و مواد غذایی و... خواهیم بود. به عنوان نمونه در سال ۲۰۲۱ کشتی Ever Given، یک کشتی تحت هدایت تایوانی، به گل نشست و کانال را به مدت شش روز مسدود کرد و بحران زنجیره تأمین جهانی را تشدید کرد. از سوی دیگر اگر بحران امنیتی دریای سرخ باعث تهدید کشتی‌رانی در دریای عرب شود که یک سوم عرضه نفت جهانی از طریق دریا از آن عبور می کند، شاهد هزینه‌های اقتصادی به طور چشمگیری خواهیم بود. بازار جهانی نفت دچار رکود می گردد و قیمت‌ها کاهش یافته و نگرانی‌هایی درباره کاهش تقاضا از سوی کشورهای ثروتمند نیز به وجود خواهد آمد. همچنین در حال حاضر با این بحران شاهد افزایش هزینه بیمه کشتی‌هایی و کالاهایی که از طریق آن در دریای سرخ جابه جا می شوند، هستیم که و طبیعتاً با شدت گیری این حملات از سوی جنبش مقاومت انصارالله یمن شاهد افزایش بیش از پیش بیمه‌ها خواهیم بود.

تنگه باب المندب (تنگه اشک‌ها) یک تنگه آبی به عرض ۳۲ کیلومتر است که میان کشور یمن در شبه جزیره عربستان، جیبوتی و اریتره در شاخ آفریقا قرار گرفته است. این تنگه آبی در جنوبی‌ترین قسمت بحر احمر (دریای سرخ) است و اساساً از طریق این تنگه استراتژیک، دریای سرخ از سمت جنوب به خلیج عدن و سپس دریای عرب و اقیانوس هند متصل شده است و از سمت شمال با اتصال به آب‌راهه سوئز به دریای مدیترانه (روم) متصل گردیده است به دلیل همین اهمیت ارتباطی، این تنگه را سومین گذرگاه استراتژیک جهان قلمداد کرده‌اند. در این گذرگاه استراتژیک سالانه کشتی‌های زیادی برای حمل کالا بین آسیا و اروپا از آن عبور می کنند. به نحوی که گفته می شود که سالانه حدود ۱۷ هزار کشتی تجاری از این منطقه عبور می کنند و معادلی بیش از ۱۰ درصد تجارت ناخالص جهانی است. جان استاوپرت، مدیر ارشد محیط زیست و تجارت اتاق بین‌المللی کشتی‌رانی در اروپا، اذعان دارد که بخش زیادی از منابع انرژی اروپا، مانند نفت و سوخت دیزل، از طریق این آبراه وارد می شود. همچنین علاوه بر این محصولات غذایی مانند روغن و غلات و بسیاری از محصولات تجاری دیگر نیز از همین کانال وارد اروپا می شوند.

با این اوصاف شروع جنگ میان جنبش مقاومت فلسطین و رژیم صهیونیستی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، باعث گردید که ملت انقلابی یمن با رهبری جنبش مقاومت انصارالله در راه دفاع از مسلمانان و تحقق آرمان آزادی فلسطین به عنوان اهرمی بازدارنده از این گذرگاه جهت فشار بر رژیم صهیونیستی و توقف حملات ظالمانه آن علیه مسلمانان فلسطین استفاده به عمل آورده است. این مسئله باعث شده است که نه تنها رژیم صهیونیستی که تقریباً نزدیک به ۱۰۰ میلیون تن از واردات خود را این گذرگاه در سال انجام می دهد دچار آسیب جدی شود؛ بلکه این مسئله به عنوان یک بحران امنیتی و تهدید جدی علیه تجارت بین‌المللی محسوب

شود. وام ریدان، کارشناس ارشد مؤسسه واشنگتن در زمینه سیاست غرب آسیا درباره تأثیر این بحران بر اقتصاد رژیم صهیونیستی بیان می دارد که ترس از آسیب احتمالی، باعث شده است که کشتی‌های رژیم صهیونیستی مسیر بسیار طولانی‌تری را برای رسیدن به مقصد طی کنند به نحوی که سفرشان از ۱۹ روز به ۳۱ روز افزایش پیدا کرده است و این که طبیعتاً بار مالی این مسیر و تعویق و تعلیق در مبادلات و معاملات تأثیرات بدی بر اقتصاد جنگی رژیم صهیونیستی بر جای گذاشته است که کمترین اثر آن افزایش بیش از پیش تورم بر اقتصاد



دعوا بر سر صندلی فرسوده

آخرین وضعیت انتخابات ریاست جمهوری در ایالات متحده

محمدحسین خلیلی زاده حاجی | کارشناسی ارشد مطالعات آمریکای شمالی دانشگاه جامع امام حسین (ع)



هستند. نیکو هیل، نامزد جمهوری خواه ریاست جمهوری و فرماندار سابق کارولینای جنوبی، پس از اعلام تعلیق مبارزات انتخاباتی خود در ۶ مارس در مقر ستاد انتخاباتی خود در جزیره دانیل، کارولینای جنوبی، از صحنه خارج شد. خروج نیکو هیل فرماندار سابق کارولینای جنوبی از کمپین ریاست جمهوری جمهوری خواهان، دونالد ترامپ را بدون رقیب اصلی برای نامزدی جمهوری خواهان باقی می‌گذارد. بایدن نیز پیشتر از انتخابات مقدماتی است.

جمهوری خواهان با شکست در دور قبل یعنی سال ۲۰۲۰ گام بلندی برای کسب کرسی ریاست جمهوری برداشتند. در این میان آیا نظر مردم آمریکا در مورد انتخابات این دوره چیست؟ بر طبق نظرسنجی YouGov، ۷۳ درصد از مردم آمریکا انتخابات سال ۲۰۲۴ را مهم‌تر از انتخابات گذشته می‌دانند. نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد مردم ایالات متحده صرف‌نظر از اینکه طرفدار چه هستند اعتقاد دارند که ترامپ پیروز انتخابات است این نظرسنجی پیشتر ۳۹ درصد بر ۳۸ درصد ترامپ را جلوتر از بایدن نشان می‌دهد و حزب جمهوری خواه با نسبت بیشتری خود را صاحب کرسی می‌دانند. همچنین جامعه آماری نشان می‌دهد سفیدپوستان و اغلب افراد مسن‌تر طرفدار ترامپ هستند و بیشتر طرفداران بایدن، جوانان و نژاد غیر سفید را شامل می‌شود.

جو بایدن سخنرانی سالانه وضعیت اتحادیه را در ۷ مارس ۲۰۲۴ ایراد کرد و موضوعات گسترده‌ای را بر طیفی از موضوعات اصلی - اقتصاد، حقوق سقط جنین، تهدید علیه دموکراسی، جنگ در غزه و اوکراین - که بسیاری از آمریکایی‌ها را به خود مشغول کرده است، ارائه کرد. بایدن همچنین به افزایش گسترده مهاجرت در مرز جنوبی و نبرد سیاسی در کنگره بر سر نحوه مدیریت آن پرداخت: ما می‌توانیم در مورد مرز جنگیم یا می‌توانیم آن را درست کنیم. من آماده هستم تا آن را درست کنم. او می‌گوید رویکرد سختی در قبال مهاجران خواهد داشت و اضافه کرد: اما ترامپ این‌گونه نیست. سخنرانی بایدن در حالی انجام می‌شود که شمار فزاینده‌ای از رأی‌دهندگان آمریکایی می‌گویند که مهاجرت بزرگ‌ترین مشکل این کشور است و در زمان ریاست جمهوری ترامپ سیاست‌های سخت‌گیرانه‌ای در قبال مهاجران اتخاذ شد. (۶) هنوز برای اینکه نتیجه انتخابات را بتوان پیش‌بینی کرد، زود است؛ اما نظرسنجی‌ها حزب جمهوری خواه را تا این لحظه پیشتر نشان می‌دهد؛ اما باید منتظر نتیجه‌ی انتخابات در ماه مارس بود که در روند انتخابات آمریکا به سوپر سه‌شنبه (Super Tuesday) معروف است. نتیجه آن که پیروزی هر حزب در آمریکا قطعاً تبعاتی برای این کشور باتوجه‌به نحوه حکمرانی و نظرات سیاسی و اقتصادی هر حزب در پی دارد؛ باین‌وجود، پیروزی جمهوری خواهان در عرصه‌ی بین‌المللی، سیاست‌های ملی‌گرایانه را افزایش خواهد داد.



انتخاب‌کنندگان تعیین می‌شوند. در مجموع ۵۳۸ انتخاب‌کننده (۴۳۵ کرسی مجلس نمایندگان + ۱۰۰ کرسی سنا + ۳ برای واشنگتن‌دی‌سی) وجود دارد. پس از به صندوق انداختن آرا، همه آرا در سراسر ایالت جمع‌آوری می‌شوند. واشنگتن‌دی‌سی و ۴۸ ایالت از روش برنده، رأی الکترونی را می‌گیرند که در آن برنده انتخابات، تمام رأی‌دهندگان (رأی‌های الکترونی) آن ایالت را دریافت می‌کند. مین و نبراسکا استثنا هستند؛ زیرا سیستم تناسبی دارند. یک نامزد باید حداقل ۲۷۰ الکترا را کسب کند تا بتواند رئیس‌جمهور شود. رأی‌گیری در کالج الکترا در هفته‌های بعد از روز انتخابات انجام می‌شود که برنده معمولاً همیشه در شب انتخابات اعلام می‌شود. روز تحلیف در ۲۰ ژانویه در ساختمان کنگره ایالات متحده در واشنگتن‌دی‌سی برگزار می‌شود. ابتدا معاون رئیس‌جمهور و سپس رئیس‌جمهور سوگند یاد می‌کنند. هر دو پس از قرائت سوگند رسمی که از اواخر قرن ۱۸ مورد استفاده قرار گرفته است، رسماً رئیس‌جمهور و معاون رئیس‌جمهور می‌شوند.

انتخابات ۲۰۲۴

انتخابات ۲۰۲۴ همان‌طور که پیداست، جدال دو حزب اصلی ایالات متحده بر سر به دست گرفتن قدرت ریاست‌جمهوری است؛ یعنی حزب جمهوری خواه در مقابل دموکرات‌ها و منتخب این دو حزب، ترامپ و بایدن

روند انتخابات ریاست جمهوری

انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا هر چهار سال یکبار در اولین سه‌شنبه ماه نوامبر برگزار می‌شود. نامزد باید حداقل ۳۵ سال سن داشته باشد، در ایالات متحده متولد شده و ۱۴ سال قبل در ایالات متحده زندگی کرده باشد تا واجد شرایط باشد. به طور سنتی، نامزدها قصد خود را برای نامزدی برای ریاست‌جمهوری یک سال قبل از برگزاری انتخابات اعلام می‌کنند. از آنجایی که هیچ مرجع ملی برای برگزاری انتخابات وجود ندارد، مقامات ایالتی و محلی با کمک هزاران مدیر، انتخابات را سازماندهی می‌کنند. روند انتخابات با انتخابات مقدماتی و گروه‌های حزبی در ژانویه یا فوریه سال انتخابات آغاز می‌شود. انتخابات مقدماتی توسط مقامات ایالتی و محلی با استفاده از رأی‌گیری مخفی برای رأی دادن به نامزدهای ریاست‌جمهوری از هر یک از احزاب اصلی سازماندهی می‌شود و رأی‌دهندگان به طور عمومی تصمیم می‌گیرند که کدام نامزد را ترجیح می‌دهند.

بزرگوارکنندگان انتخابات، آرا را شمارش و محاسبه می‌کنند که هر نامزد چند نماینده دریافت می‌کند. به هر ایالت، ناحیه کلمبیا و برخی مناطق ایالات متحده تعدادی نماینده اختصاص می‌گیرد که معمولاً بر اساس اندازه جمعیت تعیین می‌شود. این نمایندگان ایالت خود را در کنوانسیون ملی احزاب نمایندگی می‌کنند و به تصمیم‌گیری در مورد نامزد ریاست‌جمهوری هر حزب رأی می‌دهند. پس از انتخاب نامزد برای هر حزب سیاسی، نامزدهای ریاست‌جمهوری در سراسر کشور به مبارزات انتخاباتی می‌پردازند. آنها برای جلب حمایت رأی‌دهندگان در سراسر کشور تجمعاتی را برگزار و در مناظره‌ها شرکت می‌کنند. علاوه بر این، آنها برنامه‌ها و دیدگاه‌های خود را برای جامعه رأی خود توضیح می‌دهند.

در روز انتخابات، رأی‌دهندگان به محل رأی‌گیری رفته و رأی خود را به نامزد موردنظر خود می‌دهند. رأی‌دهندگان رئیس‌جمهور و معاون خود را به طور غیرمستقیم انتخاب می‌کنند. هر دو توسط انتخاب‌کنندگان از طریق فرایند کالج الکترا انتخاب می‌شوند. ایالت‌ها بر اساس تعداد کرسی‌هایی که در مجلس نمایندگان و سنا دارند،

فردای بعد از جنگ ۷ اکتبر ۲۰۲۳

حمیدرضا سلطانیان



جنگ ۷ اکتبر ۲۰۲۳ در حالی آغاز شد که نیروهای مقاومت فلسطینی پس از هشدارهای مکرر به جنایات ارتش رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی، حمله ای برق آسا را آغاز کردند.

در این عملیات در سطح وسیعی در مقایسه با جنگ‌ها و تنش‌های اخیر و در ابعاد موشکی-راکتی، جنگ زمینی، دریایی و هوایی با استفاده از پالاکرایدر آغاز شد. در پی این جنگ دولت نتانیاهو نخست وزیر رژیم اسرائیل در همان روزهای اول جنگ هدف خود را نابودی حماس به عنوان تلافی این حمله معرفی کرد.

هر قدر که از این تاریخ گذشت، رفته رفته ارتش اسرائیل دریافت که نابودی حماس ممکن نیست. امروز پس از گذشت حدود ۶ ماه از جنگ، ورود گسترده حزب الله و انصارالله، عدم حمایت آمریکا از حمله به رفح و عدم وتوی آتش بس، نفرت افکار عمومی از جنایات اسرائیل و همراهی گسترده سیاسی کشورهای جهان با مسئله فلسطین، رژیم اسرائیل بیش از پیش در غرقاب طوفان الاقصی فرو رفته است. به نحوی که بسیاری از تحلیل گران معتقدند فردای بعد از جنگ این رژیم در سیاست داخلی و خارجی، اقتصاد، بحث نظامی، اجتماعی و افکار عمومی مشکلات و بحران های بسیاری را تجربه خواهد کرد. در زمینه سیاست داخلی، دولت کنونی نتانیاهو نشان داد که در زمینه های مختلف با هم مشکل دارند، از تدریوی های اسموتریچ و بن گویر به عنوان وزرای کابینه نتانیاهو گرفته تا شخصی سازی سیاست توسط نتانیاهو و طولانی کردن جنگ برای ماندن در عرصه قدرت. این مسائل باعث شده که در اثنای جنگ نظرسنجی ها محبوبیت اپوزیسیون نتانیاهو را نسبت به وی نشان می دهد. از این رو بعد از جنگ احتمالاً باید شاهد انتخابات زودهنگام در رژیم صهیونیستی و کنار رفتن نتانیاهو باشیم.

جنگ ۷ اکتبر ۲۰۲۳ در حالی آغاز شد که نیروهای مقاومت فلسطینی پس از هشدارهای مکرر به جنایات ارتش رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی، حمله ای برق آسا را آغاز کردند. در این عملیات در سطح وسیعی در مقایسه با جنگ‌ها و تنش‌های اخیر و در ابعاد موشکی-راکتی، جنگ زمینی، دریایی و هوایی با استفاده از پالاکرایدر آغاز شد. در پی این جنگ دولت نتانیاهو نخست وزیر رژیم اسرائیل در همان روزهای اول جنگ هدف خود را نابودی حماس به عنوان تلافی این حمله معرفی کرد.

هر قدر که از این تاریخ گذشت، رفته رفته ارتش اسرائیل دریافت که نابودی حماس ممکن نیست. امروز پس از گذشت حدود ۶ ماه از جنگ، ورود گسترده حزب الله و انصارالله، عدم حمایت آمریکا از حمله به رفح و عدم وتوی آتش بس، نفرت افکار عمومی از جنایات اسرائیل و همراهی گسترده سیاسی کشورهای جهان با مسئله فلسطین، رژیم اسرائیل بیش از پیش در غرقاب طوفان الاقصی فرو رفته است. به نحوی که بسیاری از تحلیل گران معتقدند فردای بعد از جنگ این رژیم در سیاست داخلی و خارجی، اقتصاد، بحث نظامی، اجتماعی و افکار عمومی مشکلات و بحران های بسیاری را تجربه خواهد کرد. در زمینه سیاست داخلی، دولت کنونی نتانیاهو نشان داد که در زمینه های مختلف با هم مشکل دارند، از تدریوی های اسموتریچ و بن گویر به عنوان وزرای کابینه نتانیاهو گرفته تا شخصی سازی سیاست توسط نتانیاهو و طولانی کردن جنگ برای ماندن در عرصه قدرت. این مسائل باعث شده که در اثنای جنگ نظرسنجی ها محبوبیت اپوزیسیون نتانیاهو را نسبت به وی نشان می دهد. از این رو بعد از جنگ احتمالاً باید شاهد انتخابات زودهنگام در رژیم صهیونیستی و کنار رفتن نتانیاهو باشیم.

این آسیب‌ها به حدی است که تحلیل گران معتقدند فردای پس از جنگ اسرائیل در اقتصاد خرد با مشکل مواجه است و در زمینه نظامی هم دیگر نمی تواند ادعای شکست ناپذیری بودن را داشته باشد.

دولت اسرائیل هستند و با به راه انداختن کمپین‌ها و تظاهرات گسترده خواهان پایان جنگ هستند. از سوی دیگر گرانی‌ها و تورم ایجاد شده به خاطر جنگ، رفته رفته افراد بیشتری را به خیابان‌ها می کشد و بر ناراضیاتی‌ها می افزاید. این ناراضیاتی‌ها زمزمه مهاجرت را هم در سرزمین‌های اشغالی افزایش داده است به نحوی که شهرک نشینان شمالی و شهرک‌های اطراف نوار غزه هستند، در حال تخلیه هستند. به این مورد باید خروج از سرزمین‌های اشغالی و آنچه تحت عنوان مهاجرت معکوس از آن یاد می شود هم در حال گسترش است.

این آسیب‌ها به حدی است که هر قدر به تعداد روزهای جنگ افزوده شود هزینه های رژیم صهیونیستی هم افزایش می یابد.



در بعد خارجی، رژیم اسرائیل در دکترین‌های خود همواره عنوان کرده است که برای بقا به حمایت یک ابرقدرت نیاز دارد. این ابرقدرت در برهه‌ای از تاریخ انگلیس بوده که با قدرت گیری آمریکا بعد از جنگ دوم جهانی جای خود را به این کشور داده است. در جنگ اخیر اختلاف نظر آمریکا و رژیم صهیونیستی در سیاست‌های اعلامی بسیار گسترش یافت. از این رو شاهد آن بودیم که آمریکا قطعنامه سازمان ملل مبنی بر ایجاد آتش بس را وتو نکرد و در حمله اسرائیل به رفح با این رژیم همراهی نکرد. البته این به معنای نفی حمایت‌های مالی، نظامی و معنوی از جنایات اسرائیل نیست. از سویی دیگر این جنگ مردم منطقه غرب آسیا را علیه رژیم صهیونیستی متحد کرد و سیاست عادی سازی روابط اسرائیل با اعراب را اگر نگوییم متوقف-خیانت‌های حکام عرب حتی در زمان جنگ به مردم فلسطین - اما کندتر و هزینه زاتر کرده است. در سطوح دیگر هم بسیاری از کشورهای دیگر که تحت تأثیر تبلیغات و سفید نمایی‌های اسرائیل در برابر جنایات این رژیم موضع بی طرف یا حمایتی داشتند هم به واسطه این جنگ با دروغ‌ها و توحش این رژیم از یک سو و با فرهنگ مقاومت مظلومان فلسطین از سوی دیگر آشنا شدند. نتیجه این اتفاق را

دیپلماسی قهرمانانه

عمق استراتژیک؛ سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران

حجت حدیدی | کارشناسی ارشد مطالعات آمریکای شمالی دانشگاه جامع امام حسین (ع)



است و این سیاست از ظرافت خاصی برخوردار است. نکته دوم این که دولت رسمی آن کشور هم که این سیاست در خصوصش اعمال می‌شود نباید احساس کند که کشوری قصد دخالت در امورش را دارد و یا مردمش با به کودتا و انقلاب تحریک می‌کند. پس عملاً سیاست عمق استراتژیک مسئله‌ای مخفی نیست چرا که کشورها از ظرفیت‌های فرامرزی خود استفاده می‌کنند به‌عنوان مثال: حمایت روسیه از روس زبان‌های ساکن اوکراین و با حمایت جمهوری اسلامی ایران از شیعیانی که خارج از مرزهایش زندگی می‌کنند.

در تبیین سیاست همسایگی می‌شود گفت ایجاد روابط دوجانبه با کشورهای همسایه در راستای اهداف و منافع ملی و کاهش تنش‌های احتمالی موجود بین طرفین است. آنچه در سیاست خارجی جمهوری اسلامی تبدیل به اصل ثابتی شده است مسئله سیاست همسایگی و ایجاد همگرایی منطقه‌ای است؛ زیرا ایران در زمره کشورهایی است که بیشتر همسایه‌ها با بیشترین اشتراکات را دارد. تجربه نشان داده است که باتوجه به حساسیت‌های منطقه‌ای پس از ۲۰۱۰ و بیداری اسلامی که در ابتدا فرصتی برای ایران، به عنوان کشوری اسلامی بود که باتوجه به مسئله بیداری اسلامی به کشوری الگو جهت صدور انقلاب خود تبدیل شود؛ اما با دخالت ایالات متحده آمریکا و ظهور گروه‌های تروریستی، ماهیت اعتراضات مردمی این کشورها رنگ عوض کرده و از مسیر خود خارج شدند و در نهایت شاید بتوان گفت روند همسایگی در محیط پیرامونی جمهوری اسلامی به‌گونه‌ای بود که زمینه‌های مناسبی برای ایجاد همگرایی خصوصاً همگرایی منطقه‌ای فراهم شد. به عنوان مثال خروج ترکیه از زمین‌بازی غربی‌ها و نزدیکی با روسیه و ایران ضمن حفظ متحدین غربی خود و درپیش گرفتن سیاست امتیازگری از طرفین، تبدیل به بازیگری مؤثر در منطقه اوراسیا شده است.

علاوه بر مزایای اقتصادی در شطرنج رقابت‌های سیاسی ایران با کشورهای غیر همسایه کشورهای همسان نقش کلیدی دارند. از طرف دیگر کشور ایران به عنوان کشوری چند قومیتی به‌ویژه در مرز با کشورهای همسایه دانماً در معرض تهدیدهای امنیتی قرار دارد که متأثر از روابط سیاسی و گفت‌وگو حاکم بر سیاست خارجه دو کشور است. کنترل این چالش‌ها و فرصت‌آفرینی‌های جدید در این عرصه گسترش روابط حسنه و ترمیم روابط نه‌چندان دوستانه بین کشورهای همسایه، بدون ارائه راهبرد امکان‌پذیر نیست. برای ایجاد شبکه‌ای از روابط راهبردی با محوریت کشورهای همسایه و استفاده از بستر سازمان‌ها و نهادهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در جهت ارتقای تعامل با این کشورها لازم است راهبردی جامع ارائه گردد.

آنچه در سال‌های اخیر اهمیت بیشتری پیدا کرده است توجه به همسایگان و ارتباط‌گیری بیشتر و مؤثرتر با آن‌هاست که این امر بیش‌ازپیش اثرگذاری جمهوری اسلامی ایران را به عنوان قدرتی در منطقه غرب آسیا ثبات می‌بخشد.

داد؛ ترکیه را می‌شود رقیبی تاریخی و منطقه‌ای در همه اعصار برای ایران دانست. آنچه در رفتار این کشور شاهد آن هستیم تغییر بنیادین ذهنیت ژئوپلیتیک و سیاست خارجی در آن است. ترکیه برخلاف سیاست خارجی سنتی خود، مدت‌هاست که از ملی‌گرایی به سمت امپراتورگرایی چرخیده و تمایل زیادی به نقض اصل پایداری وضع موجود مرزهای بین‌المللی دارد. ترکیه متوجه آن شده است که قفقاز و آسیای مرکزی می‌تواند عمق استراتژی ایران باشد؛ زیرا با نفوذ ایران در این منطقه دسترسی آن به شمال آفریقا، شمال و شرق آسیا و اروپا بدون در نظر گرفتن ترکیه امکان‌پذیر خواهد بود. آنچه اهمیت پیدا کرده این است که ترکیه به طور معکوس متوجه استراتژیک بودن مناطق فوق و قدرت ایران در نفوذ و تأثیرگذاری در این منطقه شده است.

سیاست عمق استراتژیک با دخالت در امور کشورهای تفاوت بسیار آشکاری دارد؛ در ابتدای مسیر جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده که در امور داخلی هیچ کشور مداخله نکرده و نمی‌کند، که ما این امر را در عمل هم دیده‌ایم. آنچه که باعث تفکیک سیاست عمق استراتژیک با دخالت در امور داخلی دیگران می‌شود این است که آنچه در عمق استراتژی برای کشور اعمال‌کننده این سیاست اهمیت دارد همراهی گروهی از مردم درون آن سرزمین است که بر اساس معیارها و شاخص‌هایی تمایل بسیار جهت همراهی با این کشور اعمال کنند سیاست را دارند، پس همراهی افکار عمومی بسیار لازم

واژه عمق استراتژیک را می‌شود در ادبیات روابط بین‌الملل و نظامی مورد بررسی قرار می‌گیرد؛ این مفهوم در امور دفاعی به سرزمینی اطلاق می‌شود که بین مراکز اصلی تجمع ادوات و پرسنل نظامی دشمن و مراکز حساس و حیاتی خودی قرار دارد. راهبرد ایران در افزایش عمق استراتژیک خود، حمایت از گروه‌های مقاومت مردمی در برابر استکبار جهانی به‌خصوص غرب در سایر کشورهای جهان است. به زبان ساده‌تر شاید بتوان گفت عمق استراتژیک یعنی توانایی اثرگذاری مؤثر در مناطقی که به سبب اشتراکات فرهنگی بسیار توانایی نزدیکی و اثرپذیری را دارد و در واقع ایجاد حائل بین دو کشور دوست و دشمن در جهت اصطکاک کمتر است برای مثال می‌شود گفت ایران توانسته است با حمایت از حزب‌الله در لبنان و حماس و جهاد اسلامی در فلسطین، مهم‌ترین دشمنش یعنی رژیم اسرائیل را در حدود ۱۷۰۰ کیلومتری مرزهای خود درگیر کند و از نزدیک شدن آن به مرزهای جلوگیری نماید. در ضمن ایران با ایجاد همکاری‌های گسترده نظامی امنیتی با عراق و افغانستان، و کشورهای آمریکای لاتین، به این توان خود افزوده است. ایران به سبب اینکه جزو قدیمی‌ترین ملت جهان است، پذیرش دین مبین اسلام و نقش بزرگی که در بسط و اشاعه بین‌المللی دین اسلام داشته است، از گذشته دور تا کنون در هم تنیده و تأثیر متقابل بر همدیگر داشته‌اند. عمق‌های استراتژیک ایران را می‌شود از رفتارهای همسایگان و رقیب‌های منطقه‌ای‌اش مورد توجه قرار

شناسنامه: ماهنامه مبین

نشریه تخصصی سیاسی بسیج دانشجویی دانشگاه جامع امام حسین (ع)

مدیر مسئول: مهدی عابدی پور | سردبیر: حجت حدیدی

صاحب امتیاز: بسیج دانشجویی دانشگاه جامع امام حسین (ع) | شماره چهارم

مدیرمسئول: پوریا عصار | جانشین مدیرمسئول: سیدعلی رضوی دهکردی | سردبیر: علیرضا سعادت، امیر غلامی

